Município de Cachoeirinha / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2016

Aviso nº 07 – Respostas aos Recursos Administrativos Sobre o Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

1

Realização: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA / RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2016

AVISO Nº 07 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Cachoeirinha / RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por
este Aviso, o que segue:

1.      Das respostas aos recursos administrativos sobre questões contestadas do gabarito preliminar
das provas objetivas.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 01 – Gabarito mantido
A informação de que vacina de 2016 não sofreu mudanças em relação ao ano passado e de que por essa
razão os lotes de 2015 estão sendo utilizados este ano para grupos prioritários (alternativa B) está
absolutamente clara no texto. Ademais, todas as outras alternativas apresentam dados que contradizem
ou se opõem a ideias do texto, ou ainda não estão presentes nele.

Questão 04 – Gabarito anulado
Houve erro material na estruturação dos parágrafos do texto.

Questão 05 – Gabarito anulado
Houve erro material na estruturação dos parágrafos do texto.

Questão 06 – Gabarito mantido
O pretérito perfeito é um tempo verbal do modo indicativo que apresenta aspecto acabado,
concluso.

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Questão 12 – Gabarito mantido
O art. 55, § 3º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Cachoeirinha é a base legal da
questão.

Questão 14 – Gabarito mantido
O art. 61 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Cachoeirinha é a base legal da questão.

Questão 20 – Gabarito mantido
O art.11 da Lei Orgânica do município de Cachoeirinha é a base legal da questão.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

PROCURADOR

Questão 22 – Gabarito mantido
O art. 15-A, parágrafo único da Lei nº 9096/95 é a base legal da questão.

Questão 26 – Gabarito mantido
O art. 4º, parágrafo único, da Lei nº 9868/99 é a base legal da questão.

 Município de Cachoeirinha / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2016

Aviso nº 07 – Respostas aos Recursos Administrativos Sobre o Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

2

Realização: Fundação La Salle

Questão 27 – Gabarito mantido
O art. 13, § 1º da Lei nº 9709/98 é a base legal da questão.

Questão 29 – Gabarito mantido
O art. 12, § 2º da Lei nº 9504/97 é a base legal da questão.

Questão 31 – Gabarito mantido
O art. 442-A da Consolidação das Leis do Trabalho é a base legal da questão.

Questão 32 – Gabarito mantido
O princípio elencado na alternativa “E”, não está presente na legislação mencionada na questão.

Questão 34 – Gabarito anulado
A questão não deixou clara a base legal que deveria ser aplicada.

Questão 36 – Gabarito mantido
A resposta ao enunciado está justificada pelo art. 24 da Lei nº 9605/98.

Questão 42 – Gabarito mantido
A base legal para a questão é o art. 896, § 2º da Consolidação das Leis do Trabalho.

Questão 43 – Gabarito anulado
Houve erro material de digitação.

Questão 45 – Gabarito anulado
A questão não deixou clara a base legal que deveria ser aplicada.

Questão 46 – Gabarito mantido
O art. 76, § 4º da Lei nº 9099/95 é a base legal da questão.

Questão 48 – Gabarito mantido
A base legal é a Lei nº. 8212/91, em seu art. 12, V.

Município de Cachoeirinha / RS, 24 de Maio de 2016.

Luiz Vicente da Cunha Pires
Prefeito

Município de Cachoeirinha / RS